Distat enim inter sextuplum et sescuplum ; nam sextuplum de multiplici genere, ubi minor a majore sexies habetur. Sescuplum vero, de superparticulari genere, ubi minor a majore totus cum sua altera idem dimidia habetur.

## II. DE DIVERSIS SPECIEBUS NUMERORUM.

Plures igitur species numerus habet, sed tamen omnes ab una origine nascuntur, quia :

Aut cardinales sunt numeri (ut jam diximus) veluti *unus*, *duo*, *tres*, *quatuor*, *quinque*, *sex*, *septem*, et cæteri juxta hunc ordinem;

Aut ordinales, velut *primus*, *secundus*, *tertius*, *quartus*, *quintus*, *sextus*, *septimus*, et cæteri;

Aut adverbiales, ut *semel*, *bis*, *ter*, *quater*, *quinquies*, *sexies*, *scpties*, *octies*, *nonies*, et reliqui;

Aut dispersivi, ut *singuli*, *bini*, *terni* vel *trini*, *quaterni*, *quini*, *seni*, *septini*, *octoni*, et cæteri;

Aut ponderales, ut *simplum*, *duplum*, *triplum*, *quadruplum*, *quintuplum*, et cæteri;

Aut denuntiativi, ut *solus*, *alter*, vel *alius*.

Insuper vero ad alios numeros revertere.

Sunt item numeri multiplicative, ut *simplex*, *duplex*, *triplex*, *quadriplex*, *quintuplex*, *sextuplex*, *septuplex*, *octuplex*, et cæteri.

Sunt item adverbialiter prolati, ut *simpliciter*, *dupliciter*, *tripliciter*, *quadriupliciter*, *quintupliciter*, *sextupli* ite, et reliqui.

Sunt et aliæ species derivatorum numerorum, a superioribus derivatae veluti est *singularis*, *duatis*, *ternarius*, *quaternarius*, *quinarius*, *senarius*, *septenarius*, *octonarius*, *novenarius*, *denarius*, *undenarius*, *duodenarius*, et cæteri his similes. Potest etiam in

adjectivo hic modus numerandi perduci, veluti, *ternaria ternarium*, *quaternaria quaternarium*, *quinaria quinariū*, *senaria senarium*, *septenaria septenarium*, *octonaria octonarium*, *novenaria novenarium*, *denaria denarium*, *undenaria undenarium*, *duodenaria duodenarium*, atque in hunc modum cæteri.

Item quæ ex asse componuntur : *Assis*; *dussis rārum*, vel *dipondius*; *trissis*, *quadrassis*, *quinquassis*, *sexis*, *septassis*, *octassis*, *nonassis*, *dessis* vel *decussis*, *vigassis*, *trigassis*, *quadragessis*, *quinquagessis*, *sexagessis*, *septuagessis*, *octuagessis*, *nonagessis*, *centassis*. Post quem numerum (teste Varrone) non componuntur cum asse numeri.

Item, nomina unciarum, ut *deunx*, *deutans*, *dians*, *bessis* vel *besse*, *septunx*, *quinquunx* vel *quinquunx*, *tricens*, *quadriens*, *sextans*, *sexcunx*, *sextula*, *libra*.

Item, a libra composita, ut *bilibis*, *trilibis*, *quadribilis*, et similia alia.

Item, ab anno derivata, ut *Anniculus* vel *annuus*, *biennis*, *triennis*, *quadriennis*, *quinquennis*, et his similia.

Item, a mense composita : *Bim's*, *trimes*, *quadrim's*, etc.; *bimulus*, etc.; *bimestre*, *trimestre*, *quadrimestre*, etc.

Item, a pede composita : *Bipes*, *tripes*, *quadripes* vel *quadrupes*, etc., *bidepalia*, *tridepalia*, *quadrupedalia*, etc.; *novempedalia*, *decempedalia*, *centipedalia*, etc.

Item, a capite composita : *Biceps*, *triceps*, *quatreps*, *centiceps*, etc.

Item, a folla composita, ut *bifaria*, *trifaria*, *quadrifaria*, *quinqefaria*, etc.; *multifaria*, etc. Etiam *bifariam*, *trifariam*, *quadrifariam*, *quinqefariam*, etc.,

*multifariam*, et his similia.

Item, a die composita:

*Biiduum, triduum, quadrividuum*, et his similia.

Item, a corpore composita : *Bicorpor, tricorpor*, et his similia.

Item, a patens composita : *Bipatens, tripatens*, et cætera his similia.

Item a parte composita : *Bipartiens, tripartiens, quadripartiens, quinquepartiens*, etc. Etiam *Bipartitus, bipartita, bipartitum; tripartitus, tripartita, tripartitum; quadripartitus, quadripartita, quadripartitum; quinquepartitus, quinquepartita, quinquepartitum*, et his similia.

Item a lingua composita : *Bilinguis, trilinguis, quadrilinguis, quinquelinguis, centilinguis*, et similia.

Item a via composita : *Bivium, trivium, quadrivium, multivium*, etc.

Item a lide composita : *Bifidum, trifidum, quadrifidum*, et his similia. Etiam *Bifidus, bifida; trifidus, trifida; quadrifidus, quadrifida*, et similia.

Item a sulco composita : *Bisulcus, trisulcus*, et similia. Item a genuino composita : *Geminus, tergeminus, centigeminus*, etc.

Item a manu composita : *Unimanus, centimanus*, et similia. Item a digito composita : *Bidigitus, tridigitus*, etc., *sexdigitus*, et similia.

Item ab oculo composita : *Monoculus, binoculus, centoculus, milloculus*, et his similia. Item a forna composita : *Uniformis, biformis, triformis, quadriformis*, et his similia.

Item a vno composita : *Duuum, triumvir, quinqueviri, sextumvir, septemvir, decemvir, centumvir*, et similia ; est unus ex duobus viris, unus ex tribus viris, unus ex quinque viris, unus ex sentem viris, unus ex decemviris, etc. Dignitas quedam est inter homines qui re publicæ iaserviunt. Etiam in plurali : *Duumviri, triumviri, sextumviri, decemviri, centumviri*, et cæteri. Item ab angulo composita : *triangularum, quadrangulum, quinquangulum, sexangulum*, et similia. Item : *Dinummus, trinungmus*, etc. Item : *Dibolaris, triobolaris*, etc. Item : *Bigæ, trigæ, quadrigæ*, et similia. Item : *Lijugus et bigalimum, trijugum, quadrjugum*, et similia. Item : *Bigamus, trigamus*, et similia.